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Tracé de rectangles
vides et pleins

Nous vous proposons les RSX iIBOX et iPBOX qui affichent respecti-
vement des rectangles vides et pleins sur I'écran.

RSX | BOX

Comment utiliser la RSX
Le format de la RSX (BOX est le suivant :
1BOX, X1, Y1, X2,Y2,C

olu X1 et Y1 sont les coordonnées du coin supérieur gauche du rec-
tangle, X2 et Y2 sont les coordonnées du coin inférieur droit du rec-
tangle, et C est la couleur de tracé. Les valeurs possibles pour C
dépendent du mode d'affichage :

MODE 0:0 a 15,
MODE1:03a3,
MODE2:0o0u 1.
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La RSX en détail

La logique de la RSX apparait dans I'ordinogramme suivant :
( BOX )

Sauvegarde
des parametres
passés

Y

Définition
de la couleur
de tracé

Y

Tracé de
(X1, Y1) a(X2, Y1)

Y

Tracé de
(X1, Y1) a(X1,Y2)

!

Tracé de
(X2, Y1) a (X2, Y2)

Y

Tracé de
(X1,Y2) a(X2,Y2)

Y

=




Tracé de rectangles vides et pleins l Partie 5 Chapitre 12 page 3

Partie 5 : Graphisme

La routine de traitement se trouve a I'étiquette BOX. Les données
qui lui sont passées sont stockées dans les variables COUL (cou-
leur), X1, Y1, X2 et Y2 (coordonnées extrémales) entre les lignes 56
et 69.

La couleur de tracé est initialisée a I'aide de la macro GRA SET PEN
du FIRMWARE (lignes 76 et 77).

Le tracé du rectangle vide se fait en quatre étapes.
e Etape 1:

— origine du tracé en X1, Y1 (lignes 83 a 85) ;
— tracé d'une ligne entre X1, Y1 et X2, Y1 (lignes 86 a 88).

e Etape 2:

— origine du tracé en X1, Y1 (lignes 90 4 92) ;
—tracé d'une ligne entre X1, Y1 et X1, Y2 (lignes 93 4 95).

e Etape 3:

— origine du tracé en X2, Y1 (lignes 97 4 99) ;
— tracé d'une ligne entre X2, Y1 et X2, Y2 (lignes 100 & 102).

e Etape 4.

— origine du tracé en X1, Y2 (lignes 104 4 106) ;
—tracé d'une ligne entre X1, Y2 et X2, Y2 (lignes 107 & 109).

Le positionnement de I'origine de chaque tracé se fait avec la macro
GRA MOV ABS du FIRMWARE, et le tracé des lignes avec la macro
GRA LINE ABS du FIRMWARE.

23° Complément
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10

11

12

13

14

15

16

17

i8

19

25 9004 0990

26 9006 C3I2090

27 9009 424F

Le listing de la RSX est le suivant :

RSX BOX

a®

Format :

ws

s Entree :

-e

Sortie :

;s Declaration des constantes

; et des variables du programme

-e

LOGEXT:

SETPEN:

MOVARS:

LINEABS:

RUF ¢

PTRTAE:

TAEBLE:

ORG 9000H

LOAD 9000H

‘{BOX,X1,Y1,X2,Y2,C
X1=Abs coin sup gauche
Y1i=0rd coin sup gauche
X2=Abs coin inf droit

Y2=0rd coin inf droit

C=Coul eur

Affichage du rectangle

EQU

EQU

EQU

EQU

DS

DW

JP

@BCD1H

OEBBDEH

@BRCOH

OERBF 6H

4

TABLE

BOX

" BD "
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sKL LOG EXT

sGRA SET PEN

:GRA MOVE ARS

1GRA LINE ARS

: ZONE RAM FOUR LOG EXT
s:Pointeur TABLE

:Affichage du rectangle
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28 900k D8

29 900C 00

30

31

32

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

9016

9019

901C

901F

010490

210090

CDD1BC

ce

DB “X"+80H
DB ©

X1: DS 2

Yiz DS 2

X23 DS 2

Y2: DS 2

CouL: DS 1

DEFRSX: EQU %

LD  BC,FPTRTAB
LD  HL,BUF
CALL LOGEXT

RET

BOX: EQU ¢
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sFin de table
$Abscisse coin sup gauche

:0Ordonnee coin sup gauche
sAbscisse coin inf droit
sOrdonnee coin inf droit

sCouleur de trace

sFoint d’entree
sFtr table definition
s Buffer pour LOG EXT

sDefinition de la RSX

s;Point d’'entree

23* Complément
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&4

65

&b

&7

68

69

70

71

76

77

78

79

80

81

?03E

041

9044

9047

F04A

904D

DD7E0Q®

321590

DD66B3

DD&EGZ

221390

DD66AS

DD6ER4

221190

DD&6@B7

DD6ERS

220F90

DD66029

DD4EOS

220090

3A1590

CDDEBE

e

-an

s

an

-

Initialisation de la couleur

de trace

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

A, (I1X+0)
(COUL) ,A
H, (IX+3)
L, (IX+2)
(Y2) ,HL

H, (IX+5)
L, (IX+4)
(X2) ,HL

H, (IX+7)
L, (IX+&)
(Y1) ,HL

H, (IX+9)
L, (IX+8)

(X1) ,HL

du rectangle

LD

A, (COUL)

CALL SETFEN

Partie 5 : Graphisme

sCouleur de trace

s0rd

s Abs

:0Ord

;s Abs

coin

coin

coin

coin

inf droit

inf droit

sup gauche

sup gauche

sCouleur de trace
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82 H

83 9050 EDSEODI0 LD DE, (X1)

84 9054 2ABF?0 LD HL, (Y1)

85 9057 CDCOEE CALL MOVARS sCoin sup gauche
86 90SA EDSE1190 LD DE, (X2)

87 90SE 2A0F90 LD HL, (Y1)

88 9061 CDF4EB CALL LINEAES sLigne du haut
89 H

90 9064 EDSBODI0 LD DE, (X1)

?1 9068 2A0F70 LD HL, (Y1)

92 906R CDCOBEB CALLL MOVARS sCoin sup gauche
93 906E EDSEQADY0O » LD DE, (X1)

94 072 2A1390 LD HL, (Y2)

95 90@7S CDF6ER CALL LINEAES sLigne de gauche
6 H

97 9078 EDSE1190 LD DE, (X2)

98 907C 2ZAOF70 LD HL, (Y1)

99 907F CDCOEER CALL MOVAERS :Coin sup droit
100 9082 EDSE1190 LD DE, (X2)

181 9086 2A1390 LD HL, (Y2)

102 9089 CDF6EB CALL LINEAEBS s;Ligne de droite
103 H

124 9@88C EDSEOD?0 LD DE, (X1)

105 9098 2A1390 () HL, (YZ2)

106 9093 CDCOEE CALL MOVABS sCoin inf gauche
107 9096 EDSE1190 LD DE, (X2)

108 909A 2A1390 LD HL, (Y2)

109 909D CDF6EER CALL. LINEARES sl.igne du bas

23°* Complément
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110

-e

111 90AG C9 RET

112 END

BUF 000 BOX 9020 COUL 9015 DEFRSX FA16
LOGEXT BCD1 LINEAERS BRF6 MOVAES BERCO FTRTAE 2004
SETFEN ERDE TARLE 009 X1 F00D X2 9011

Yi QOOF Y2 9013

Comme toujours, voici le chargeur Basic correspondant :

1 Ld L@ L/j ’»,: t: 'vl et i oo ave v Sh2re Seowe e cov S3ats o0t Sv4mm emts et mant Some eSS SHREN s e MALS S Seias SELAS leats Smase 1000 ret oot hits eaes et it ambbe S et e St ekt e Se418 S Aanes b b e vt it mvers e soren aee st o
1818 REM Chargeur RASIC de la RSX de trace de rectangles vid
1 Q) :_'_' Q] F\' E Ivl e e et e et vt 448 St ot e s mete et in 2nt eRRR S4ARS SebnS Beame Swem Soons Seoes S s Somde ot mose Svrm Feroe ek rer Swem 4SS S0ise Sk bts EbS Swbed seres rres mts ivn e st Sos e S e e moers Saees mbRs SebRs seres vwes
1330 REM

1@4@ FOR 1=L9000 TO L90A0

1350 READ af

186@ afF="%"+a¥

1a7@ FOEE 1 ,VAL (af)

1980 NEXT 1

18990 CalL 29016

1100 END

1118 REM - — — — = — — = = = « = = = =

11383 REM Donnees du programme de trace

13128 REM — - = = = — = = = = = = = - e -
11480 REM

1150 REM ROX

1160 DATA .
1178 DATA B,0,8,8,0,a,1,1,980,21,8,%99,C0,01, 20
118@ DATH DD,7E,Q HE .
1198 DATA 646,5,DD,54E
12082 DETA SO,DD, &6 ,%,0D,46E,8
DATA ,F 28,00 ,00, BE 11,90
DATH fB,CD,F6,BRUED,SR,D,20,20,F ,90,00,00, BRR ,ED
DATA D,98,25,1%,90,C0,F&6,BEJED SR, 1L, 9@, i, F
DATH COL,BRR,ED,SE, 11,990,220, POLCN,FE,BE ED,E
DATEA LT FAE, E S, LA

i 11,
v "
DATHA ©Y,0,0,R,0,0,0,0

,CD, DE , BES

@,u,0,

7
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et les données de checksum afférentes :

78 6D 6D 4E ZEA OIF 85 6B YU 51 £

Le petit programme de démonstration suivant montre combien la
RSX iBOX est facile 8 manipuler :

1 L’j L’j I_.‘- I: 'v“ ecn cemre e mase seace same sanms Shtes bens ameem amuse Seeee eve SoO%e SowER SHmee semee Smese o SHESS e0ss Seeee Seetn seom Teees Seees Wow
112 REM Frogramme de demonstration
e T = U
1320 REM

140 MODE 1

15@ FOR 1=1 TO 5@
160 X1=TNT (RMD (1) %520

17@ Y1=1INMT (RND (1) *200)
180 X2=INT (REND (1) #600)
190 Y2=INT (RND (1) *420)
202 C=TMT (RND (1) #3X) +1

218 T BOY, X1 ,¥Y1,X2,YE,C
LE0 NEXT 1

Avant de pouvoir utiliser iBOX, il faut bien entendu l'avoir installée,
par exemple avec le chargeur Basic précédent.

RSX | PBOX

Comment utiliser la RSX
Le format de la RSX \PBOX est le méme que celui de la RSX |BOX :
BOX, X1,Y1,X2,Y2,C

ou X1 et Y1 sont les coordonnées du coin supérieur gauche du rec-
tangle, X2 et Y2 sont les coordonnées du coin inférieur droit du rec-
tangle, et C est la couleur de tracé.

23 Complément
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La RSX en détail

La logique de la RSX apparait dans I'ordinogramme suivant :
( PBOX )

Sauvegarde
des parametres
passés

;

Définition
de la couleur
de trace

'

Calcul de
(X2 - X1) et de
(Y2-Y1)

3

Tracé
d'une ligne

!

Nombre de
lignes a tracer - 1

Non

Nombre de lignes
restantes =0 ?

* Oui

=
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La routine de traitement se trouve a I'étiquette PBOX. Les données
qui lui sont passées sont stockées dans les variables COUL (cou-
leur), X1, Y1, X2 et Y2 (coordonnées extrémales) entre les lignes 57
et 70.

La couleur de tracé est initialisée a l'aide de la macro GRA SET PEN
du FIRMWARE (lignes 77 et 78).

Avant de commencer le tracé du rectangle, le programme calcule :

— La longueur du rectangle (lignes 84 a 88). A ce propos, remarquez
I'instruction XOR A ligne 86 avant d'effectuer la soustraction.
Cette instruction met a zéro I'éventuel indicateur de retenue dans
le registre des indicateurs. Si cet indicateur était a un, la soustrac-
tion ne donnerait pas le résultat attendu.

— La hauteur du rectangle (lignes 90 a 94). La hauteur, c'est-a-dire le
nombre de lignes élémentaires du rectangle, est stockée dans le
registre B. Ce registre sera utilisé dans la boucle principale du pro-
gramme pour décompter le nombre de lignes élémentaires tra-
cées.

La boucle de tracé se trouve entre les lignes 98 et 110. La macro
GRA MOVE ABS positionne l'origine du tracé, et la macro GRA
LINE REL trace une ligne horizontale de longueur OFFX a partir de
I'origine du tracé. Une instruction DJNZ décrémente le registre B et
redonne le controle a I'étiquette BIS tant que B n'est pas nul, c'est-a-
dire tant que tout le rectangle n'est pas tracé.

23* Complément
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]

¥

&)

10

11

12

14

15

16

17

18

19

)
A

25 9004

0990

26 9006 C32390

27 9009

S0424F
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Le listing de la RSX est le suivant :

ae

Format

3 Entree

-as

-.

s Sortie

ORG

LGAD

RSX FBOX

F000H

000H

: IBOX,X1,Y1,X2,Y2,C

: X1=Abs

Y1=0rd

X2=Abs

Y2=0rd

C=Coul

coin

coin

coin

coin

eur

sup gauche
sup gauche
inf droit

inf droit

t Affichage du rectangle

: Declaration des constantes

s et des variables du programme

LOGEXT:

SETFEN:

MOVARS:

LINEREL:

BUF =

FTRTAB:

TABLE:

EQU

EQU

EQU

EQU

DS

DW

JF

QBCD1H

@BEDEH

QERCOH

OEBEF?H

4

TABLE

PEOX

IIPBO "

;KL LOG EXT

1GRA SET FEN

:GRA MOVE AES

sGRA LINE KREL

s ZONE RAM FOUR LOG EXT
sFointeur TAEBLE

sAffichage du rectangle
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28 90oC D8

29 900D 0o

y"]

i
r

2]
W

46

47

48

49

S0

w
(

9019

[01C

901F

9022

010490

210090

CDD1EC

(A

DB “X"+80H
DB "]

OFF X DS 2

X1: DS 2

Y1z DS 2

X2: DS 2

Y22 DS 2

CouL: DS 1

DEFRSX: EQU %
LD BC,FTRTAE
LD  HL,BUF

CALL LOGEXT

RET

-an

EQU ¢

s Lecture des donnees pascees

Partie 5 : Graphisme

sFin de table
s0ffset en X

sAbscisse coin sup gauch

s Ordonnee coin sup gauchi
;Abscisse coin inf droit
:0Ordonnee coin inf droit

;Couleur de trace

;Foint d’'entree
;Ftr table definition
sBuffer pour LOG EXT

sDefinition de la RSX

sFoint d’entree

23°* Complément
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w
w

64

&5

66

&7

68

69

70

71

76

77

78

79

8a

81

7023

9026

7029

F02C

S902F

9032

025

9038

?0ZE

041

9044

047

04A

704D

2050

DD7EQQ

321890

DD66AE

DD6EBZ

221690

DD&66@S

DD&EQ4

221490

DD66@7

DD&E@S

221290

DD&66BG?

3A18790

CDDEEE

ae

-an

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

LD

Initialisation

du rectangle

LD

CALL

Trace du rectangle plein

A, (IX+0)
(COUL) ,A
Hy, (IX+3)

L, (IX+2)

(Y2) ,HL
Hy (IX+5)
L, (IX+4)
(X2) ,HL
Hy (IX+7)
Ly (IX+6)
(Y1) ,HL
H, (IX+9)
L, (IX+8)

(X1) ,HL

A, (COUL)

SETFEN

Partie 5 : Graphisme

;Couleur de trace

s0rd coin inf droit

:Abs coin inf droit

:0rd coin sup gauche

;Abs coin sup gauche

sCouleur rectangle
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86

87

88

89

[0

21

94

S

6

97

98

99

100

101

102

103

104

106

107

108

F05=

056

05A

905k

9@5D

7060

063

067

7068

?06A

06k

9LF

{072

20732

2074

?075

@078

07C

9@7F

{082

7083

[084

2A1490 LD
EDSE1090 LD
AF XOR
EDS2 SEC
220E90 LD

;
2A1690 LD
EDSE1290 LD
AF XOR
EDS2 SeC
45 LD

H
EDSE1090 LD
2A1290 LD

RIS: EQU
CS FUSH
DS FUSH
ES PUSH
CDCOER CALL
EDSEQE90Q LD
210000 LD
CDF?EER CALL
E1l FOF
D1 FOF
C1 FOF

HL , (X2)
DE, (X1)
A

HL ,DE

(OFFX) ,HL

HL, (Y2)
DE, (Y1)
A
HL , DE

B,L

DE, (X1)
HL, (Y1)
2

BC

DE

HL
MOVAES
DE, (OFFX)
HL,®
LINEREL
HL

DE

ERC

Partie 5 : Graphisme

$ X2-X1

;0ffset en X

sCoin sup gauche

iUne ligne

23* Complément
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109 <9085

110 9086

ERUF

LOGEXT

FTRTAR

X1

190y
1319
1828
1020
1240
1250
162
127
1180
1090
1100
1110
1129
11720
1148
1156

7088

10EA

ce

002 RIS

ECD1 L INEREL

9004 FBOX

9010 X2

Partie 5 : Graphisme

INC HL

DJINZ RIS :Boucle

RET
END

@72 COUL 9018 DEFRSX 019

BEF? MOVAERS BERCO OFFX F00E

9023 SETFEN EEDE TAELE 009

9014 Y1 012 Y2 016

Comme toujours, voici le chargeur Basic correspondant :

RET

FEM Chargeur BASIC de la RSX de trace de rec

REM
REM
FOR 1i=%9000
READ a%
aF="L"+af
FOEE 1 ,VAL (a¥F)
NEXT i
CALL 29019
END
REM - - -
REF Donnses dua
REM - = = = = = - -
FREM
DATH
DATH
3 TA
DATA
DATA
DATA
DATA .
DATA
DATH

TH =2uss

16
b,

b

P OCE amme

©,0,0,0,9,90,0%,

D1,EC,C9,DD, 7E,0,32,18,90,DD, 66 ,3,DD, 6E , 2, @0

PU,DD,66,5,DD,6E,4,22,14,980,D00,66,

angles pleins

de trace

27,90, 50, 4%

7,00, 6E
T, 18, 50

tE LB, S

1, 1@, 90, D0
0,0, BEGED,SELE,99,21,0,0, G0
,10,EA,C9,0,0,0,0,0,0,0
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et les données de checksum qui permettent de vérifier I'exactitude
des données entrées :

Cr 15 47 QE 12 D1 & 45 13

Le petit programme de démonstration suivant montre comment utili-
ser la RSX \PBOX :

F:Er«! s et eomte santn e - s erem sarne o - - e e e
REM Frog de demonstration
JRUEETA = e mom oo om e o o e s e i s s e e s s e
R
MO
FOR =1 T0 &S@
X1=INT (RND (1) *50@;
Yi=INT (RMD (L) #Z00)
X2=INT (RMD (11 *5600)
Y2=INT (RND (1) »400)
C=TNT (RND (1) #2
VREOX L1, v, KB, Y
MEXT X

23* Complément
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